(FNDCT), além de aplicações, não obrigatórias, em programa prioritários estabelecidos pelo 

CAPDA, enquanto que o segundo grupo possibilita aplicação interna da própria beneficiária 

ou por meio de contratos com terceiros. Empresas que percebam faturamento bruto anual 

inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) estão dispensadas de cumprir as 

exigências de percentuais mínimos referentes ao primeiro grupo de aplicação, possibilitando 

a aplicação integral no segundo grupo. É importante destacar que, com a promulgação da Lei 

nº 13.674/2018, o faturamento bruto anual para enquadramento nesses requisitos estendeu-